
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 93

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 38 din 30 ianuarie 2003 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în 
dificultate, republicatã................................................ 1Ð3

ORDONANÞE ªI HOTÃRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

133. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea
art. 31 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului
nr. 36/2002 privind impozitele ºi taxele locale ....... 3

133. Ñ Hotãrâre pentru modificarea Hotãrârii
Guvernului nr. 521/1998 privind înfiinþarea

Societãþii Naþionale �Aeroportul Internaþional 
TimiºoaraÒ Ñ S.A. .................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

121/20. Ñ Ordin al preºedintelui Autoritãþii Naþionale de
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale ºi al
preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale privind aprobarea preþurilor ºi stabilirea 
tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale ... 4Ð5

/20363. Ñ Ordin al ministrului afacerilor externe pentru
aplicarea prevederilor Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 194/2002 privind regimul strãinilor 
în România ................................................................ 5Ð8

Vineri, 14 februarie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 38

din 30 ianuarie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 34 din Ordonanþa de urgenþã 
a Guvernului nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în dificultate, republicatã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în
dificultate, republicatã, excepþie ridicatã de Direcþia

Judeþeanã pentru Protecþia Copilului Galaþi în Dosarul
nr. 2.443/2002 al Judecãtoriei Galaþi.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris-
prudenþa în materie a Curþii Constituþionale, solicitã respin-
gerea excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind
neîntemeiatã.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 19 aprilie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.443/2002, Judecãtoria Galaþi a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului



nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în dificultate,
republicatã. Excepþia a fost ridicatã de Direcþia Judeþeanã
pentru Protecþia Copilului Galaþi într-o cauzã civilã ce are
ca obiect cererea formulatã de Chifor Iordache pentru rein-
tegrare în centrul de plasament.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã dispoziþiile art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 26/1997, republicatã, contravin art. 48 din
Constituþie. În esenþã, se aratã cã textul de lege criticat
creeazã posibilitatea atacãrii actelor emise de Comisia pen-
tru protecþia copilului, potrivit normelor de drept comun, iar
nu în condiþiile ºi limitele stabilite de Legea contenciosului
administrativ nr. 29/1990, ca lege organicã. În acest sens
se aratã cã actele acestei comisii, ca autoritate a adminis-
traþiei publice, sunt acte administrative. Se mai susþine cã
dispoziþiile de lege criticate contravin cerinþei unei intervenþii
�directe, precise ºi desfãºurate în regim de celeritateÒ din
partea autoritãþilor administrative, atunci când se pune în
discuþie ocrotirea drepturilor copilului, întrucât �procedura în
dreptul comun prevede trei faze de judecatã, pe când pro-
cedura în contencios prevede douã faze de judecatãÒ. În
continuare, se aratã cã instanþa de drept comun, spre deo-
sebire de instanþa de contencios administrativ, �se poate
substitui Comisiei pentru protecþia copilului, având posibili-
tatea sã modifice în tot sau în parte ori sã anuleze actele
administrative de autoritate pe care le emite aceastaÒ, ceea
ce poate prejudicia situaþia acestor copii.

Judecãtoria Galaþi apreciazã cã excepþia este neînte-
meiatã. În acest sens se aratã cã hotãrârea Comisiei pen-
tru protecþia copilului este un act administrativ jurisdicþional,
deoarece este emisã de �un organ al autoritãþii publice cu
competenþã atribuitã de lege pentru rezolvarea anumitor liti-
gii juridice, litigii care presupun o procedurã specialã de
emitere a actului, cu participarea pãrþilor ºi în urma unor
dezbateri contradictoriiÒ. Or, potrivit art. 2 lit. c) din Legea
contenciosului administrativ nr. 29/1990, �actele administra-
tive pentru a cãror desfiinþare se prevede prin lege spe-
cialã o altã procedurã judiciarã sunt exceptate de la
controlul pe calea acþiunii directe reglementate de Legea
nr. 29/1990Ò. Se mai aratã cã, deºi în reglementarea
iniþialã a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 26/1997,
hotãrârile Comisiei pentru protecþia copilului puteau fi ata-
cate pe calea contenciosului administrativ, Legea
nr. 108/1998 a modificat ordonanþa, astfel ca cel vãtãmat
într-un drept al sãu prin acest act administrativ sã se
poatã apãra mai bine, parcurgând trei grade de jurisdicþie,
în loc de douã, potrivit Legii nr. 29/1990. 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi  Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate,
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modificãrile ulterioare, Curtea a solicitat ºi punctul de
vedere al Avocatului Poporului. 

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã ca neînte-
meiatã excepþia de neconstituþionalitate. În acest sens se
aratã cã, potrivit art. 2 lit. c) din Legea contenciosului
administrativ nr. 29/1990, �în afara condiþiei ca actul ce for-
meazã obiectul acþiunii în contencios administrativ sã fie
unul administrativ, mai trebuie îndeplinitã ºi condiþia ca
legea sã nu prevadã o altã procedurã judiciarã, pentru a fi
incidentã Legea nr. 29/1990Ò. De asemenea, se considerã
cã în speþã nu sunt aplicabile dispoziþiile Legii
nr. 29/1990, astfel cã �nu se poate vorbi de o încãlcare a
dispoziþiilor constituþionale cu privire la stabilirea prin lege
organicã a condiþiilor ºi limitelor exercitãrii dreptului persoa-
nei vãtãmate de o autoritate publicãÒ. Se mai aratã cã,
deoarece cel vãtãmat într-un drept al sãu prin hotãrârea
Comisiei pentru protecþia copilului se poate apãra mai bine
prin parcurgerea celor trei grade de jurisdicþie, potrivit nor-
melor de drept comun, nu este încãlcat art. 48 din
Constituþie. 

Guvernul, apreciind excepþia de neconstituþionalitate ca
neîntemeiatã, aratã cã, �prin posibilitatea atacãrii actelor
administrative emise de Comisie, la instanþa judecãtoreascã
de drept comun, nu se poate vorbi despre limitarea drep-
tului persoanei vãtãmate de o autoritate administrativã de a
se adresa justiþieiÒ atâta vreme cât �acest drept este
conþinut de însuºi textul legal a cãrui neconstituþionalitate
se invocãÒ. De  asemenea, se considerã cã scopul contro-
lului judiciar exercitat de instanþa de drept comun �este toc-
mai acela al anulãrii unui act administrativ care prejudiciazã
interesele unei persoaneÒ, astfel cã apar ca eronate
susþinerile autorului excepþiei de neconstituþionalitate. 

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate. 

Avocatul Poporului considerã cã excepþia de necon-
stituþionalitate este neîntemeiatã. Se aratã cã, �pentru a
forma obiectul unei acþiuni în contenciosul administrativ, un
act trebuie sã îndeplineascã douã condiþii: sã aibã caracter
administrativ ºi legea sã nu prevadã o altã cale judiciarã
de atac, [...] or, potrivit Legii nr. 108/1998 pentru aprobarea
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 26/1997, hotãrârea
Comisiei poate fi atacatã potrivit normelor de drept comunÒ.
De asemenea, se aratã cã, prin modificãrile pe care Legea
nr. 108/1998 le aduce Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 26/1997, cel vãtãmat într-un drept al sãu prin aceste
acte administrative jurisdicþionale este avantajat, deoarece
se poate apãra mai bine dacã are la dispoziþie trei grade
de jurisdicþie ºi nu doar douã, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 29/1990.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
preºedintelui Camerei Deputaþilor, Guvernului, precum ºi
Avocatului Poporului, raportul întocmit în cauzã de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în dificultate,
republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 276 din 24 iulie 1998, dispoziþii care au urmãtoarea
redactare:

Art. 34: �Hotãrârea comisiei poate fi atacatã la judecãtoria
teritorialã competentã, potrivit normelor de drept comun.Ò

În susþinerea neconstituþionalitãþii acestui text de lege
se invocã încãlcarea urmãtoarelor prevederi constituþionale
ale art. 48, potrivit cãrora: (1) Persoana vãtãmatã într-un
drept al sãu de o autoritate publicã, printr-un act administrativ
sau prin nesoluþionarea în termenul legal a unei cereri, este
îndreptãþitã sã obþinã recunoaºterea dreptului pretins, anularea
actului ºi repararea pagubei.

(2) Condiþiile ºi limitele exercitãrii acestui drept se stabilesc
prin lege organicã.

(3) Statul rãspunde patrimonial, potrivit legii, pentru prejudi-
ciile cauzate prin erorile judiciare sãvârºite în procesele
penale.Ò

Examinând excepþia, Curtea constatã cã textul de lege
criticat a mai fost supus controlului de constituþionalitate.
Astfel, prin Decizia nr. 282 din 29 octombrie 2002, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 902 din
12 decembrie 2002, Curtea Constituþionalã a statuat cã
dispoziþiile legale criticate nu aduc atingere dreptului
consfinþit în art. 48 din Constituþie. În acest sens instanþa
constituþionalã a reþinut cã, spre deosebire de art. 29 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 26/1997 (în redac-
tarea iniþialã), care prevedea cã �Hotãrârea Comisiei pentru
protecþia copilului poate fi atacatã în condiþiile Legii conten-

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.20032



ciosului administrativÒ, în art. 34 din aceeaºi ordonanþã (în
redactarea datã prin Legea nr. 108/1998), s-a prevãzut cã
�Hotãrârea comisiei poate fi atacatã la judecãtoria teritorialã
competentã, potrivit normelor de drept comunÒ. Acest fapt
însã nu poate fi considerat contrar prevederilor art. 48 din
Constituþie, deoarece noua opþiune a legiuitorului asigurã
accesul pãrþii interesate la cãile de atac împotriva
hotãrârilor Comisiei pentru protecþia copilului. Afirmaþia
autorului excepþiei, în sensul cã folosirea cãilor de atac în

procedura de drept comun ar asigura o apãrare mai puþin
eficientã a intereselor copilului aflat în dificultate decât pro-
cedura contenciosului administrativ, nu mai are suport în
realitate. Legiuitorul a urmãrit tocmai o mai lesnicioasã cale
de realizare a intereselor copilului.

Întrucât în cauzã nu au fost evocate împrejurãri noi, de
naturã sã determine schimbarea jurisprudenþei Curþii, atât
considerentele, cât ºi soluþia din aceastã decizie îºi
pãstreazã valabilitatea ºi în prezentul dosar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.2003 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A

În numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 26/1997 privind protecþia copilului aflat în dificultate, republicatã, excepþie ridicatã de Direcþia Judeþeanã pentru
Protecþia Copilului Galaþi în Dosarul nr. 2.443/2002 al Judecãtoriei Galaþi.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 30 ianuarie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA Magistrat-asistent,

Doina Suliman

ORDONANÞE ªI  HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea art. 31 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului nr. 36/2002 

privind impozitele ºi taxele locale

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþie,

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã de urgenþã.

Articol unic. Ñ Alineatul (1) al articolului 31 din
Ordonanþa Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele ºi
taxele locale, republicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 670 din 10 septembrie 2002, cu completãrile
ulterioare, se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 31. Ñ (1) Contribuabilii care beneficiazã sub
diverse forme de serviciul de reclamã ºi publicitate, cu

excepþia celui realizat prin mijloacele de informare în masã
scrise ºi audiovizuale, sunt obligaþi sã încheie contracte în
acest sens ºi datoreazã bugetelor locale pe raza cãrora se
efectueazã publicitatea o taxã de reclamã ºi publicitate
care poate fi cuprinsã între 1% ºi 3% din valoarea con-
tractului, exclusiv taxa pe valoarea adãugatã aferentã.Ò

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Ministrul administraþiei publice,
Octav Cozmâncã

Bucureºti, 13 februarie 2003.
Nr. 3.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea  Hotãrârii Guvernului nr. 521/1998 privind înfiinþarea Societãþii Naþionale

�Aeroportul Internaþional TimiºoaraÒ Ñ S.A.
În temeiul art. 107 din Constituþie,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.20034

Articol unic. Ñ  Hotãrârea Guvernului nr. 521/1998

privind înfiinþarea Societãþii Naþionale �Aeroportul

Internaþional TimiºoaraÒ Ñ S.A., publicatã în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 334 din 7 septembrie

1998, se modificã dupã cum urmeazã:

1. Titlul hotãrârii va avea urmãtorul cuprins:
�HOTÃRÂRE

privind înfiinþarea Societãþii Naþionale ÇAeroportul
Internaþional Timiºoara Ñ Traian VuiaÈ Ñ S.A.Ò

2. Denumirea �Societatea Naþionalã ÇAeroportul
Internaþional TimiºoaraÈ Ñ S.A.Ò din cuprinsul hotãrârii se
înlocuieºte cu denumirea �Societatea Naþionalã ÇAeroportul
Internaþional Timiºoara Ñ Traian VuiaÈ Ñ S.A.Ò

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei,

Ileana Tureanu,
secretar de stat

Bucureºti, 6 februarie 2003.
Nr. 133.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAÞIONALÃ DE REGLEMENTARE AGENÞIA NAÞIONALÃ 
ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE PENTRU RESURSE MINERALE

Nr. 121 din 12 februarie 2003 Nr. 20 din 12 februarie 2003

O R D I N
privind aprobarea preþurilor ºi stabilirea tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale
În temeiul prevederilor art. 53 alin. (1) lit. b) din Ordonanþa Guvernului nr. 60/2000 privind reglementarea acti-

vitãþilor din sectorul gazelor naturale, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 463/2001, precum ºi ale art. 8
alin. 3 din Legea petrolului nr. 134/1995,

având în vedere prevederile art. 8 alin. (4) ºi (5) din Ordonanþa Guvernului nr. 41/2000 privind înfiinþarea, orga-
nizarea ºi funcþionarea Autoritãþii Naþionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN), aprobatã cu modi-
ficãri ºi completãri prin Legea nr. 791/2001, precum ºi ale art. 4 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 368/1999 privind
reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,

preºedintele Autoritãþii Naþionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale ºi preºedintele Agenþiei
Naþionale pentru Resurse Minerale emit prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se aprobã preþurile reglementate, aferente fur-
nizãrii gazelor naturale pentru consumatorii captivi, dupã
cum urmeazã:

a) consumatori conectaþi direct în Sistemul naþional de
transport al gazelor naturale Ñ 2.465.234 lei/1.000 m3;

b) consumatori conectaþi în sistemele de distribuþie a
gazelor naturale Ñ 2.957.850 lei/1.000 m3.

Art. 2. Ñ Se stabilesc tarifele reglementate în sectorul
gazelor naturale, dupã cum urmeazã:

a) tariful pentru prestarea serviciului de transport al
gazelor naturale, aferent exploatãrii Sistemului naþional de
transport al gazelor naturale Ñ 247.384 lei/1.000 m3 trans-
portaþi;

b) tarifele pentru serviciile de înmagazinare a gazelor
naturale în depozitele subterane operate de Societatea
Naþionalã de Gaze Naturale �RomgazÒ Ñ S.A., pentru un
ciclu complet de injecþie ºi extracþie a gazelor naturale Ñ
conform anexei care face parte integrantã din prezentul
ordin;

c) tariful pentru prestarea serviciului de distribuþie a
gazelor naturale pentru consumatorii captivi conectaþi direct
în Sistemul naþional de transport al gazelor naturale Ñ
125.485 lei/1.000 m3 furnizaþi;

d) tariful pentru prestarea serviciului de distribuþie a
gazelor naturale pentru consumatorii captivi conectaþi în sis-
temul de distribuþie Ñ 618.101 lei/1.000 m3 furnizaþi;

e) tariful pentru prestarea serviciului de distribuþie a
gazelor naturale pentru consumatorii eligibili conectaþi în
sistemul de distribuþie Ñ 492.616 lei/1.000 m3 distribuiþi.

Art. 3. Ñ Preþurile ºi tarifele prevãzute la art. 1 ºi 2 nu
conþin T.V.A.

Art. 4. Ñ Autoritatea Naþionalã de Reglementare în
Domeniul Gazelor Naturale, Agenþia Naþionalã pentru
Resurse Minerale ºi operatorii licenþiaþi din sectorul gazelor
naturale vor duce la îndeplinire prevederile prezentului
ordin.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare la
15 zile calendaristice de la data publicãrii.



Art. 6. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin se
abrogã Ordinul preºedintelui Autoritãþii Naþionale de
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale ºi al preºedin-
telui Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale

nr. 865/195/2001 privind aprobarea preþurilor ºi stabilirea tari-
felor reglementate în sectorul gazelor naturale, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 815 din
18 decembrie 2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.2003 5

Preºedintele Autoritãþii Naþionale Preºedintele Agenþiei Naþionale
de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale, pentru Resurse Minerale,

Dan Pantilie Maria Iuliana Stratulat

ANEXÃ

T A R I F E L E  R E G L E M E N T A T E
pentru serviciile de înmagazinare a gazelor naturale în depozitele subterane operate 

de Societatea Naþionalã de Gaze Naturale �RomgazÒ Ñ S.A., 
pentru un ciclu complet de injecþie ºi extracþie a gazelor naturale

Denumirea Tarifele pentru serviciile de înmagazinare a gazelor naturale, 
depozitului subteran pentru un ciclu complet de injecþie ºi extracþie

Cetatea de Baltã 638.057 lei/1.000 m3

Sãrmãºel 968.333 lei/1.000 m3

Târgu Mureº 845.471 lei/1.000 m3

Urziceni 522.788 lei/1.000 m3

Bilciureºti 441.025 lei/1.000 m3

Bãlãceanca 845.972 lei/1.000 m3

Gherceºti 433.287 lei/1.000 m3

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N
pentru aplicarea prevederilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 194/2002 

privind regimul strãinilor în România
În baza Hotãrârii Guvernului nr. 648/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Afacerilor Externe,
vãzând dispoziþiile art. 21, 36 ºi 39 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul strãinilor

în România,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se aprobã Lista statelor ai cãror cetãþeni au
nevoie de vizã pentru tranzitul aeroportuar, prevãzutã în
anexa nr. 1.

Art. 2. Ñ Se aprobã Lista statelor ai cãror cetãþeni tre-
buie sã prezinte invitaþie ºi sã constituie depozit bancar
pentru a obþine viza, prevãzutã în anexa nr. 2.

Art. 3. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte din prezentul ordin.

Art. 4. Ñ Direcþia relaþii consulare din cadrul Ministerului
Afacerilor Externe va urmãri actualizarea permanentã a
reglementãrilor din prezentul ordin, în conformitate cu pre-
vederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 194/2002
privind regimul strãinilor în România.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,
Mircea Geoanã

Bucureºti, 7 februarie 2003.
Nr. 363.

ANEXA Nr. 1

LISTA STATELOR AI CÃROR CETÃÞENI AU NEVOIE DE VIZÃ PENTRU TRANZITUL AEROPORTUAR
[conform art. 21 alin. (1) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul strãinilor în România]

1. Afghanistan
2. Bangladesh
3. Eritreea
4. Etiopia
5. Ghana
6. India
7. Irak

8. Iran
9. Nigeria

10. Pakistan
11. Republica Democratã Congo (fost Zair)
12. Somalia
13. Sri Lanka



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.20036

ANEXA Nr. 2*)

LISTA STATELOR AI CÃROR CETÃÞENI TREBUIE SÃ PREZINTE INVITAÞIE ªI SÃ CONSTITUIE DEPOZIT BANCAR PENTRU A OBÞINE VIZÃ

[conform art. 36  alin. (2) coroborat cu art. 39 alin. (1) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 194/2002 
privind regimul strãinilor în România]

*) Anexa nr. 2 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.2003 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/14.II.20038

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/14.II.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453Ñ4495


